FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

EDITAL N° 184a/2013

A Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Fundação
Universidade Regional de Blumenau, no uso de suas atribuições, e considerando
pedido original formulado pelo Departamento de Ciências Farmacêuticas, do Centro
de Ciências Saúde,

FAZ SABER que o tema de número 6  para verificação da capacidade didática

constante no Anexo I do Edital nº 184/2013, de 17 de outubro de 2013, que abre o Processo
Seletivo Público e Simplificado para Contratação de Professor Universitário, em Caráter
Temporário, para a Área Temática: Estágio Supervisionado; Nutrição Clínica - Disciplinas:
Estágio em Nutrição IV, V e VI (Área de Concentração: Nutrição Clínica); Estágio em
Nutrição Clínica, fica alterado conforme segue:

TEMAS PARA VERIFICAÇÃO DA CAPACIDADE DIDÁTICA:

1. Rotinas de um serviço de nutrição e dietética.

2. Tipos de dieta e suas modificações.

3. Critérios para avaliação nutricional de pacientes hospitalizados.

4. Suporte nutricional enteral e parenteral.

5. Reposição e suplementação de nutrientes.

6. Dietoterapia nas dislipidemias, doenças hepáticas, renais e inflamações intestinais.

7. Recuperação de desnutridos.

8. Cuidados nutricionais na infância.

9. Stress metabólico nutricional e dietoterapia.

10. Doenças gastrointestinais e nutrição.

Blumenau, 18 de outubro de 2013.

Anna Rossário Freitag Kopper

Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas